
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINZIA DE TRENT 

 
UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
UNITÀ ORGANISATIVA DI SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

 
UNITÀ ORGANIZZATIVA /  
UNITÀ’ ORGANISATIVA: 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI/ 
SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO/ 
PIAN DI CONC FINANZIÈL: 
CAPITOLI/CAPÌTOI: 

1.3.2.11.999 
 
3130/90 

RESPONSABILE  / RESPONSÀBOLA : dott.ssa/d.ra Paola Rasom 

 

 

 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION  N. 372 - ANNO / AN  2024 

 
 
 

                             assunta in data / touta ai 9 ottobre 2024 /  9 otober del 2024 
 
 

OGGETTO:     L.P. 27.07.2007, n. 13: Impegno di spesa 
per l’incarico di un servizio di 
consulenza in materia di assistenza 
sociale, tramite piattaforma Contracta, 
alla ditta -SKOPÌA S.R.L di Trento 
nell’ambito dell’area “Fare Comunità” 
rientrante nel Piano Sociale 
“Anteveder” – Cig. B2F3AFEF0C 

SE TRATA:  L.P. dai 27.07.2007, n. 13: Meter a la leta la 
suma de la speisa per ge dèr su la 
encèria de n servije de consulenza en 
cont de assistenza sozièla, tras la 
piataforma Contracta, a la firma -SKOPÌA 
S.R.L. de Trent tel chèder de l'area "Fèr 
Comunanza" che fèsc pèrt del Pian 
Sozièl "Anteveder" - Cig B2F3AFEF0C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE N.  372/2024 
 
OGGETTO: L.P. 27.07.2007, n. 13: Impegno di spesa per l’incarico di un servizio di consulenza in materia di 

assistenza sociale, tramite piattaforma Contracta, alla ditta -SKOPÌA S.R.L di Trento nell’ambito 
dell’area “Fare Comunità” rientrante nel Piano Sociale “Anteveder” – Cig. B2F3AFEF0C 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI: 
   

visti e richiamati: 
 

- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il Comun General de 
Fascia (C.G.F.) quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di minoranza etnico-linguistica 
insediata in Val di Fassa; 

- la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il C.G.F. ed ha approvato il suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha trasferito al C.G.F. le 
prime funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

- la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli enti locali di applicare le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- vista la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma di Trento provveda a 
disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto 
dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Südtirol, in base 
al quale dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della Regione, 
incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- il “Codice degli Enti Locali” – (C.E.L) delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con la L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

- il Regolamento di contabilità del Comun General de Fascia, approvato con la deliberazione del Consei General n. 3-2020 
del 23.04.2020; 

- il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato dal Consei General 
con la deliberazione n. 4-2024 del 29 gennaio 2024, immediatamente esecutiva;  

- il P.E.G. per il 2024-2026, che il Consei de Procura ha approvato nella sua parte finanziaria con la deliberazione n. 5-2024 
del 29 gennaio 2024, immediatamente esecutiva;  

- la deliberazione del Consei de Procura n. 30/2024 del 11.04.2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consei de Procura 
ha approvato l’aggiornamento 2024 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 contenente gli atti e le 
funzioni gestionali attribuite alla competenza delle Unità Organizzative dell’Ente e degli organi elettivi del Comun General de 
Fascia; 
 

accertato che, in base a tali atti, l’adozione di questo provvedimento rientra nelle competenze gestionali affidate alla 
Responsabile dell’U.O. dei Servizi socio assistenziali, e richiamato il Decreto del Procurador del Comun General de Fascia nr. 5 
del 29.12.2023, con il quale la sottoscritta dott.ssa Paola Rasom è stata incaricata di svolgere per l’anno 2024 le funzioni e le 
mansioni di Responsabile dei Servizi socio-assistenziali; 
 
vista la L.P. 27.07.2007, n. 13 e s.m, che prevede che il Comun General de Fascia eserciti in competenza diretta le funzioni 
socio-assistenziali, tra cui anche gli interventi di prevenzione, promozione ed inclusione sociale;  
 
richiamata la Deliberazione nr. 13-2023 del 18/05/2023 con la quale il Consei General del Comun General de Fascia ha 
approvato il Piano Sociale “Anteveder”, elaborato dall’U.O. dei Servizi socio-assistenziali mediante un  “Processo partecipativo”: 
un percorso di discussione organizzata avviato con riferimento all'adozione di un atto di natura amministrativa e all'assunzione 
di decisioni pubbliche di competenza degli enti locali, in cui si mettono in comunicazione i soggetti e le istituzioni del territorio 
per favorire il conseguimento degli obiettivi di seguito indicati:  
- a) attuazione dei principi costituzionali di partecipazione e sussidiarietà; 
- b) integrazione in senso costruttivo della democrazia rappresentativa attraverso la valorizzazione delle competenze della  
      società; 
- c) valorizzazione dell'autonomia speciale e della cultura e delle tradizioni territoriali; 
- d) promozione di un'informazione trasparente e imparziale; 
- e) promozione della coesione territoriale attraverso la sua dimensione sociale e lo sviluppo di una cittadinanza attiva; 



precisato che per i bisogni emersi all’interno degli incontri del Tavolo Territoriale e riportati successivamente anche nella stesura 
del piano sociale, la parte politica e tecnica del Comun General de Fascia ritiene ora necessario e importante definire degli 
obiettivi di strategia che permettano la programmazione di interventi mirati atti a soddisfare tali bisogni, con un approfondimento 
particolare sull’area del “Fare Comunità”;  
 
considerato che nell’autunno 2023, nell’ambito dell’evento della “Settimana dell’Accoglienza” avente come tema “CERCANDO 
CASA – Abitare la comunità ad oggetto, il Servizio sociale per un’analisi dell’argomento, si è avvalso della collaborazione della 
ditta -SKOPÌA SRL di Trento, specializzata ad accompagnare le Organizzazioni pubbliche e private ad anticipare e gestire i 
cambiamenti socio-economici; 
 
considerata inoltre che l’attuale complessità sociale richiede l’attivazione di risposte complesse, innovative, attraverso politiche 
integrate ovvero non più prettamente settoriali ma di “sistema”; 
 
vista in proposito la normativa sui contratti pubblici: 
- la L.P. 19 luglio 1990, nr. 23 avente ad oggetto “Disposizioni organizzative per l'attività contrattuale e l'amministrazione dei 

beni della Provincia autonoma di Trento”; 
- la L.P. 9 marzo 2016, nr. 2 avente ad oggetto “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016” 
- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede  “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-
renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

- l’art. 49 comma 4del D.Lgs 36/2023 che prevede “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto” 

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 che prevede lett. b) “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
richiamata la Deliberazione della Giunta provinciale nr. 2276 del 15/12/2023 che ha istituito la piattaforma CONTRACTA per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 25, comma 3, del D. Lgs 36/2023; 
 
verificato che sulla Piattaforma, nella categoria di pertinenza, risulta iscritta la ditta -SKOPÌA SRL di Trento - P.IVA 
02399830229; 
 
valutato per quanto sopra citato di derogare al principio della rotazione in quanto per la stessa sussistono entrambi i requisiti 
previsti dall’ art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2022;  
 
richiamata l’offerta presentata dalla ditta - SKOPÌA SRL di Trento, del 28/08/2024, registrata al prot. nr. 4376 – 3.5 del 
6/09/2024, che prevede un costo complessivo, per un servizio di consulenza in merito all’approfondimento di strategie 
innovative affinché il Servizio sociale sia in grado di adattarsi ai cambiamenti futuri, nell’ambito dell’area “FARE COMUNITÀ”, di 
€ 16.393,44  (IVA esclusa), correlata dalla dichiarazione attestante l’insussistenza delle cause di esclusione previste agli art.li 
94 e seguenti del D. Lgs 36/2023; 
 
verificata la documentazione attestate la verifica dei requisiti a contrarre con la P.A. che ha dato esito positivo; 
 
precisato infine che: 
- il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 

50 del medesimo decreto, mediante ordine elettronico gestito su piattaforma Contracta; 

- il Cig  acquisito tramite la piattaforma CONTRACTA è B2F3AFEF0C; 
- non verrà richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in quanto la prestazione ha modo di 

essere valutata nel corso  del suo svolgimento e all’atto della liquidazione della fattura; 
- che la spesa complessiva di Euro 20.000,00 (IVA 22% inclusa) verrà impegna sul Capitolo 3130/90 del Bilancio di competenza 

dell’anno 2024 ; 
- la ditta e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato dal Consei de Procura con deliberazione n. 17/2016 del 
15.2.2016, come da ultimo aggiornato con la deliberazione del Consei de Procura nr. 1/2023 del 12/01/2023; 

 
 

 



DETERMINA: 
 

 

1.  di aggiudicare e affidare, per le motivazioni citate in premssa, l’incarico di un servizio di consulenza in merito 
all’approfondimento di strategie innovative, affinché il Servizio sociale sia in grado di adattarsi ai cambiamenti futuri, 
nell’ambito dell’area “FARE COMUNITÀ”, alla ditta -SKOPÌA SRL di  Trento - P.IVA 02399830229, sulla base delle 
indicazioni contenute nella Richiesta di offerta – prot. nr.  4175 – 3.5 del 26/08/2024, inviata alla ditta tramite la piattaforma 
Contracta, per una spesa complessiva di Euro 20.000,00 (IVA 22% inclusa), precisando che il suddetto provvedimento 
assume la valenza a contrarre, come previsto all’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 

2. di precisare che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

 
3.  di impegnare sul Capitolo 3130/90  la spesa di 20.000,00 (IVA 22% inclusa), relativa all’affidamento del servizio in oggetto 

alla ditta -SKOPÌA SRL, imputandola in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione giuridica all’esercizio 2024; 
 
4. di precisare che non verrà richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in quanto la 

prestazione ha modo di essere valutata nel corso  del suo svolgimento e all’atto della liquidazione della fattura; 
 

5. di dare atto che il relativo C.I.G. (codice identificativo di gara) nr. B2F3AFEF0C è stato acquisito sulla piattaforma Contracta, 
e che i documenti necessari ai fini del pagamento delle prestazioni rese da -SKOPÌA SRL  (conto corrente dedicato per la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.) sono già stati presentati; 

 
6. di precisare che la ditta e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di 

comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato con la deliberazione del Consei 
de Procura n. 17/2016 del 15.2.2016, come da ultimo aggiornato con la deliberazione del Consei de Procura nr. 1/2023 del 
12/01/2023; 
 

7. di trasmettere questa Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinché registri l’impegno di spesa con essa 
disposto ed esprima su di essa il visto di regolarità contabile al quale è subordinata la sua efficacia, ai sensi dell'art. 187 del 
Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. del 03.05.2018, n. 2 e degli artt. 5, e 22, 2° comma, del Regolamento di 
contabilità; 

 
Ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992 si dà evidenza che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell'art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario a l Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della 
quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

LA RESPONSABILE DELL’U.O. DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
f.to digitalmente dott.ssa /d.ra Paola Rasom 

UFF.SOC./ls 


		2024-10-09T12:10:02+0000
	Rasom Paola




